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        PROCES – VERBAL  AL ŞEDINŢEI  ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL  
                                                  PECICA  DIN 18.05.2018    
    
    Încheiat azi, 18.05.2018 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Pecica convocată prin Dispoziţia 
Primarului nr. 320  din  14.05.2018. 
           La şedinţă participă: d-l primar- Antal Petru, d-na secretară Moț Adela, d-na Munteanu Violeta – 
consilier juridic. Doamna Munteanu Violeta face prezenţa. Din cei 17 consilieri în funcţie, la sedinta 
participa 13 consilieri. Absenți de la ședință sunt: Chira Claudiu, Chevereșan Anca-Emanuela, Bartok 
Andras, Daniliuc Marian-Cătălin (demisie).  
    Preşedinte de şedinţă ales este domnul Iuga Claudiu. 
Ședința Consiliului Local al orașului Pecica începe cu rostirea rugăciunii ”Tatăl nostru”, în limba română, 
cât și în limba maghiară. 
Domnul primar Antal Petru propune retragerea de pe ordinea de zi a punctului nr. 12, anume: 
”Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației P.U.Z. și R.L.U. ”Extindere spații de cazare și 
alimentație publică”, beneficiar SC Arena Pecicană 2014 SRL”, reprezentant Găvruță Dorel 
Crăciun.”- pentru a putea fi îndeplinită procedura completă de transparență. 
Domnul primar, Antal Petru propune suplimentarea ordinei de zi cu 1 proiecte de hotărâri: 
       1.Proiect de hotărâre  privind validarea mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local 
al orașului Pecica, a domnului Suciu Adrian”. 
Domnul președinte supune la vot suplimentarea ordinei de zi, care este votată în unanimitate de voturi, 13 
consilieri locali prezenți la ședință. 
Domnul președinte supune la vot ordinea de zi care este votată de 13 consilieri din cei 13 consilieri prezenţi, 
devenind astfel Hotărârea nr. 79.  
 
                                                                ORDINE DE ZI: 
 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI 
ORDINARE DIN DATA DE 18.05.2018. 
                                              INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 27.04.2018. 
                                              INITIATOR,  PRIMAR ANTAL PETRU 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA ACTULUI CONSTITUTIV ȘI 
STATUTULUI ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ APĂ CANALIZARE 
JUDEȚUL ARAD,LA CARE ORAȘUL PECICA ESTE MEMBRU ASOCIAT. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MANDATAREA REPREZENTANTULUI 
CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA ÎN ADUNAREA GENERALĂ A 
ACȚIONARILOR SC COMPANIA DE APĂ ARAD S.A. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
5. PREZENTAREA RAPORTULUI CU PRIVIRE LA CONTRACTELE DE FINANȚARE 
NERAMBURSABILĂ, ALOCATE DIN FONDURI PUBLICE DE LA BUGETUL LOCAL AL 
ORAȘULUI PECICA, ÎNCHEIATE ÎN PRIMA SESIUNE DE SELECȚIE A ANULUI 2018. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA CONDIŢIILOR DE ORGANIZARE ŞI 
DESFĂŞURARE A CONCURSURILOR DE RECRUTARE PENTRU OCUPAREA 
FUNCȚIILOR PUBLICE DE EXECUȚIE VACANTE DE POLIŢIST LOCAL, CLASA I ȘI 
CLASA III, DIN CADRUL SERVICIULUI POLIŢIA LOCALĂ PECICA. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCŢIUNE, ÎN VEDEREA 
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VALORIFICĂRII ŞI CASĂRII, A UNOR BUNURI MIJLOACE  FIXE ŞI OBIECTE DE 
INVENTAR CARE APARŢIN DOMENIULUI PRIVAT AL ORAŞULUI PECICA. 
                                               INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA INVENTARULUI BUNURILOR 
CARE ALCĂTUIESC DOMENIUL PUBLIC AL ORAȘULUI PECICA. 
                                               INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
9. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL 
CONSOLIDAT AL CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA PENTRU ANUL 2018. 
                                              INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA STATULUI DE FUNCȚII CA 
URMARE A TRANSFORMĂRII UNEI FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE VACANTE DIN 
CADRUL SERVICIULUI POLIȚIA LOCALĂ PECICA. 
                                              INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
11. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CUMPĂRĂRII  UNUI TEREN 
INTRAVILAN ÎNSCRIS  ÎN C.F. NR. 313242 PECICA, NR.CAD.313242, SITUAT ÎN 
ORAȘULUI PECICA, STR.423, NR.37, JUDEȚUL ARAD. 
                                              INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
12. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DOCUMENTAȚIEI PUZ ȘI RLU 
”EXTINDERE SPAȚII DE CAZARE ȘI ALIMENTAȚIE PUBLICĂ”, beneficiar SC ARENA 
PECICANĂ 2014 SRL, reprezentant Găvruță Dorel Crăciun. 
                                              INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
13. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DEMISIEI DOMNULUI CONSILIER 
LOCAL DANILIUC MARIAN CĂTĂLIN ȘI DECLARAREA CA ȘI VACANT A POSTULUI 
DE CONSILIER LOCAL. 
                                               INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
14.DIVERSE. 
                                               INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU    
 
13. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DEMISIEI DOMNULUI CONSILIER 
LOCAL DANILIUC MARIAN CĂTĂLIN ȘI DECLARAREA CA ȘI VACANT A POSTULUI 
DE CONSILIER LOCAL. 
                                               INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Membrii Consiliului Local al orașului Pecica ia act de încetarea mandatului de consilier local al 
domnului Daniliuc Marian-Cătălin, prin demisie, devenind astfel Hotărârea nr. 80. 
14.PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND VALIDAREA MANDATULUI DE CONSILIER 
LOCAL ÎN CADRUL CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA, AL DOMNULUI 
SUCIU ADRIAN”. 
Domnul Suciu Adrian depune jurământul în fața Consiliului Local al orașului Pecica, conform 
Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare. 
Se adoptă Hotărârea nr. 81.                                                      
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 27.04.2018. 
                        INITIATOR,  PRIMAR ANTAL PETRU    
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 14 consilieri din cei 14 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.82. 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA ACTULUI CONSTITUTIV ȘI STATUTULUI 
ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ APĂ CANALIZARE JUDEȚUL ARAD,LA 
CARE ORAȘUL PECICA ESTE MEMBRU ASOCIAT. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Comisie buget-finanțe: aviz favorabil 
Comisie urbanism: aviz favorabil 
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Comisie cultură: aviz favorabil 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 14 consilieri din cei 14 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.83. 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MANDATAREA REPREZENTANTULUI CONSILIULUI 
LOCAL AL ORAȘULUI PECICA ÎN ADUNAREA GENERALĂ A ACȚIONARILOR SC COMPANIA 
DE APĂ ARAD S.A. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Comisie buget-finanțe: aviz favorabil 
Comisie urbanism: aviz favorabil 
Comisie cultură: aviz favorabil 
Se mandatează doamna Velici Monica, administrator public U.A.T.Pecica. 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 14 consilieri din cei 14 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.84. 
5. PREZENTAREA RAPORTULUI CU PRIVIRE LA CONTRACTELE DE FINANȚARE 
NERAMBURSABILĂ, ALOCATE DIN FONDURI PUBLICE DE LA BUGETUL LOCAL AL 
ORAȘULUI PECICA, ÎNCHEIATE ÎN PRIMA SESIUNE DE SELECȚIE A ANULUI 2018. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Raportul a fost prezentat la ședințele comisiilor de specialitate de către doamna Matei Ramona, consilier 
Compartiment informare și relații publice U.A.T.Pecica. 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA CONDIŢIILOR DE ORGANIZARE ŞI 
DESFĂŞURARE A CONCURSURILOR DE RECRUTARE PENTRU OCUPAREA 
FUNCȚIILOR PUBLICE DE EXECUȚIE VACANTE DE POLIŢIST LOCAL, CLASA I ȘI CLASA III, 
DIN CADRUL SERVICIULUI POLIŢIA LOCALĂ PECICA. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Comisie buget-finanțe: aviz favorabil 
Comisie urbanism: aviz favorabil 
Comisie cultură: aviz favorabil 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 14 consilieri din cei 14 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.85. 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCŢIUNE, ÎN VEDEREA 
VALORIFICĂRII ŞI CASĂRII, A UNOR BUNURI MIJLOACE  FIXE ŞI OBIECTE DE 
INVENTAR CARE APARŢIN DOMENIULUI PRIVAT AL ORAŞULUI PECICA. 
                                               INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Comisie buget-finanțe: aviz favorabil 
Comisie urbanism: aviz favorabil 
Comisie cultură: aviz favorabil 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 14 consilieri din cei 14 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.86. 
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA INVENTARULUI BUNURILOR CARE 
ALCĂTUIESC DOMENIUL PUBLIC AL ORAȘULUI PECICA. 
                                               INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Comisie buget-finanțe: aviz favorabil 
Comisie urbanism: aviz favorabil 
Comisie cultură: aviz favorabil 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 14 consilieri din cei 14 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.87. 
9. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL 
CONSOLIDAT AL CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA PENTRU ANUL 2018. 
                                              INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
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Doamna Bobeică Dorina, șef Serviciu financiar-contabil și buget a prezentat proiectul de hotărâre în 
ședințele comisiilor de specialitate. 
Comisie buget-finanțe: aviz favorabil 
Comisie urbanism: aviz favorabil 
Comisie cultură: aviz favorabil 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 14 consilieri din cei 14 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.88. 
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA STATULUI DE FUNCȚII CA URMARE A 
TRANSFORMĂRII UNEI FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE VACANTE DIN CADRUL 
SERVICIULUI POLIȚIA LOCALĂ PECICA. 
                                              INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Doamna Megyes Mariana, șef Serviciu resurse umane, a prezentat proiectul de hotărâre în ședințele 
comisiilor de specialitate. 
Comisie buget-finanțe: aviz favorabil 
Comisie urbanism: aviz favorabil 
Comisie cultură: aviz favorabil 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 14 consilieri din cei 14 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.89. 
11. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CUMPĂRĂRII  UNUI TEREN 
INTRAVILAN ÎNSCRIS  ÎN C.F. NR. 313242 PECICA, NR.CAD.313242, SITUAT ÎN ORAȘULUI 
PECICA, STR.423, NR.37, JUDEȚUL ARAD. 
                                              INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Comisie buget-finanțe: aviz favorabil 
Comisie urbanism: aviz favorabil 
Comisie cultură: aviz favorabil 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 14 consilieri din cei 14 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.90. 
Punctul nr. 12- PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DOCUMENTAȚIEI PUZ ȘI 
RLU”EXTINDERE SPAȚII DE CAZARE ȘI ALIMENTAȚIE PUBLICĂ”, beneficiar SC ARENA 
PECICANĂ 2014 SRL, reprezentant Găvruță Dorel Crăciun, a fost retras de pe ordinea de zi pentru 
îndeplinirea procedurii complete de transparență. 
14. DIVERSE. 
                                              INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
       Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, şedinţa este declarată închisă drept pentru care am 
încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 
 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR, 
         IUGA CLAUDIU                                                           MOȚ ADELA LILIANA 


